
1

La presente deliberazione viene affissa il 17/06/2021 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO
COPIA Deliberazione n. 150 del 17/06/2021 del Presidente della Provincia

Oggetto: Delibera CIPE n. 54 del 1° dicembre 2016 Piano Operativo Infrastrutture FSC 2014/2020
adottato, ai sensi della legge n. 190/2014. Approvazione schema di Accordo, tra la Regione
Campania, la Provincia di Benevento e ACaMIR per l'intervento denominato “Lavori di
completamento funzionale dell'arteria in direzione Valle Caudina SS.n.7 Appia – IV Lotto
(Ex VI Lotto) Completamento”

L'anno duemilaventuno, il giorno diciassette del mese giugno alle ore 13:00 presso la Rocca dei Rettori
il Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture e ritenuto di farla
propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;
• il D.Lgs. 267/2000;
• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A
Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1 DI APPROVARE lo schema di Accordo di collaborazione ex art. 15 legge 7 agosto 1990, n. 241, da sottoscriversi tra
la Regione Campania, la Provincia di Benevento e ACaMIR per le attività di gestione delle procedure concorsuali per
l’affidamento dei lavori mediante appalto integrato, in collaborazione con la Provincia di Benevento, con le
modalità di cui all’art.59, comma 1, D. Lgs. 50/2016, come modificato ed integrato dall’art. 8, co.5, lettera a-quater)
della legge 120/2020. dell’intervento assentito (€ 9.300.000,00) denominato:
“Lavori di completamento funzionale dell'arteria in direzione Valle Caudina SS.n.7 Appia – IV Lotto (Ex VI Lotto)
Completamento”

2 DI INCARICARE il responsabile del Settore Tecnico di questo Ente – Responsabile del Servizio competente – degli
adempimenti successivi alla firma dell’Accordo di cui innanzi.

3 DI TRASMETTERE ad ACaMIR lo schema di Accordo integrativo di collaborazione per la relativa sottoscrizione.

4 DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs 18.08.2000,
n.267.



3

OGGETTO:

Delibera CIPE n. 54 del 1° dicembre 2016 Piano Operativo
Infrastrutture FSC 2014/2020 adottato, ai sensi della legge n.
190/2014. Approvazione schema di Accordo, tra la Regione
Campania, la Provincia di Benevento e ACaMIR per l'intervento
denominato “Lavori di completamento funzionale dell'arteria in
direzione Valle Caudina SS.n.7 Appia – IV Lotto (Ex VI Lotto)
Completamento”

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE TECNICO

Servizio Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture

PREMESSO CHE:
• con delibera del 1° dicembre 2016 n. 54, il CIPE ha approvato il Piano Operativo Infrastrutture FSC 2014/2020

adottato, ai sensi della legge n. 190/2014, dalla Cabina di Regia istituita con DPCM del 25 febbraio 2016, su proposta
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

• nella suddetta delibera CIPE n.54/2016 sono inseriti gli interventi ricadenti nel territorio di competenza di questo
Ente:

1. “Lavori di completamento funzionale dell’arteria in direzione Valle Caudina SS n. 7 Appia – 3° lotto (ex IV lotto) e
bretella di collegamento alla SS 7 Appia – 1° stralcio funzionale;

2. “Lavori di completamento funzionale dell'arteria in direzione Valle Caudina SS.n.7 Appia – IV Lotto (Ex VI Lotto)
Completamento”

• con Delibera Presidenziale n° 39 del 12/03/2019 è stato approvato lo schema di Accordo tra la Regione Campania e
la Provincia di Benevento per la realizzazione degli interventi in epigrafe;

RILEVATO che:
• la Provincia di Benevento, relativamente agli interventi innanzi citati, con note prot. n. 10165 e 10166 del 08/04/2021

acquisite agli atti regionali con nota n. 196183 e 196192 del 13/04/2021 ha confermato la possibilità di avvalersi di
ACaMIR:

• relativamente all'intervento “Lavori di completamento funzionale dell’arteria in direzione Valle Caudina SS n. 7
Appia – 3° lotto (ex IV lotto) e bretella di collegamento alla SS 7 Appia – 1° stralcio funzionale" sia per la validazione
del progetto definitivo, sia per l’affidamento della progettazione esecutiva e dei lavori con le modalità di cui all’art.
59. Comma 1 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

• relativamente all'intervento “Lavori di completamento funzionale dell'arteria in direzione Valle Caudina SS.n.7 Appia
– IV Lotto (Ex VI Lotto) Completamento” per il solo affidamento della progettazione esecutiva e dei lavori con le
modalità di cui all’art. 59. Comma 1 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. entro il finanziamento assentito (€ 9.300.000,00) per
l’intervento di che trattasi;

• la Regione Campania con nota 11029 del 20/04/2021 ha preso atto delle note di cui sopra e ha trasmesso
l’integrazione dell’Accordo del 18/04/2019 con la sottoscrizione da parte di ACaMIR al fine di formalizzare le attività
di la medesima Agenzia si farà carico relativamente a entrambi gli interventi sopra specficati;

CONSIDERATO che:
occorre provvedere all’approvazione e sottoscrizione da parte della Provincia di Benevento dell’allegato schema di
Accordo tra Regione Campania, Provincia di Benevento ed ACaMIR relativamente all'intervento denominato “Lavori di
completamento funzionale dell'arteria in direzione Valle Caudina SS.n.7 Appia – IV Lotto (Ex VI Lotto) Completamento”
e per le sole attività inerenti l'affidamento della progettazione esecutiva e dei lavori con le modalità di cui all’art. 59.



4

Comma 1 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

Ritenuto doversi procedere all’approvazione del suddetto schema di Accordo di collaborazione.

Vista la L. n°241/1990 e s.m.i.

Visto il T.U. Enti locali n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

DELIBERA

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1. di approvare lo schema di Accordo di collaborazione ex art. 15 legge 7 agosto 1990, n. 241, da sottoscriversi tra la
Regione Campania, la Provincia di Benevento e ACaMIR per le attività di gestione delle procedure concorsuali per
l’affidamento dei lavori mediante appalto integrato, in collaborazione con la Provincia di Benevento, con le
modalità di cui all’art.59, comma 1, D. Lgs. 50/2016, come modificato ed integrato dall’art. 8, co.5, lettera a-quater)
della legge 120/2020. dell’intervento assentito (€ 9.300.000,00) denominato:
“Lavori di completamento funzionale dell'arteria in direzione Valle Caudina SS.n.7 Appia – IV Lotto (Ex VI Lotto)
Completamento”;

2. di incaricare il responsabile del Settore Tecnico di questo Ente – Responsabile del Servizio competente – degli
adempimenti successivi alla firma dell’Accordo di cui innanzi;

3. di trasmettere ad ACaMIR lo schema di Accordo integrativo di collaborazione per la relativa sottoscrizione;

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs 18.08.2000, n.
267;

Benevento, lì 08/06/2021

Il Responsabile del Servizio Viabilità 1 e Connesse
Infrastrutture

f.to Ing. Salvatore Minicozzi
IL DIRIGENTE

f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



5

Proposta di Delibera Presidenziale N. 45 del 08/06/2021
SETTORE TECNICO

Servizio Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE TECNICO esprime sul presente atto parere Favorevole, in
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:
Benevento, 11/06/2021

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:
Benevento, 11/06/2021

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente ad Interim
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



6

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 150 del 17/06/2021

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to DI MARIA ANTONIO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.
se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.
è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

===========================================================================================
==

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 17/06/2021

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


